Si vidi solem, cum fulgeret, & lunam incedentem clarè. Job 31. 26. Hoc faciebat sanctus vir: quia sciebat, pulchritudinem astrorum plurimis vicinis suis fuisse occasionem idololatrandi; dum ipsa ut deos adorabant. Diez occasio mala fugienda.

Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua. Pl. 118. 101. Lorinus: ab omni via mala, id est, proclivi, & præcipiti. Efcob. t. 3. Coll. Chr. p. 2. l. 4. Obl. 7.

Vide, si via iniquitatis in me est. Pl. 138. 24. q. d. precor, ut attendas, non solum an in me sit iniquitas, quam misericorditer deales; sed etiam ulla via, id est, dispositio, ut occasio, à me procedens; avertatur. Mendoza in 1. Reg. annot. 8.

Ex Novo, & aliis.

Ubi est, qui natus est rex Judæorum? Matth. 2. 2. Quoniam per stellas deducti in errorem ante fuerant; eam nunc, qua ducebantur, suspectam habent: utque certiores fiant; quaerunt, ubi est Christus. Did. Nyss. l. 4. D. 1. Quadr. §. 2.

Vade in pace. Luc. 7. 50. Magdalena poenitens non solum fugit carnis illecebras; sed & alabastrum unguenti frangit, ac Domino litat. Nec enim sufficit ab impudica vita abstrahi,

S. VI.

In occasione pronum est labi, prodigium non labi.

Venerunt duo Angeli. Gen. 19. 1. &c. Origenes hom. 9. in Gen. Loth in Sodomis habitabat; à quo ejus bene gesta non legitur. Sed nonne legitur ejus hospitalitatem Gen. 19. 2. dicere vult Origenes: quod Loth in medio peccatorum illelus permaneret à mala occasione innoxius, tam verum prodigium fuit; ut alia ejus facinora, licet præclara, omnia hoc unum obscurer. Did. Nyss. Vit. Abr. l. 7. c. 5.

Vadam, & videbo visionem hanc manam. 3. 3. Visiones vidit Isaias, Ezechiel, Daniel, Abraham, Jacob. At invenies, nulli eorum concessum nomen magna; tanquæ valde recondita; & admirabiles fuerint. Cur ergo sola Moysis visio dici meruit magna? Videbat, quod rubus ardebat, & non comburebat. spr. Did. Nyss. l. 1. Phan. Gr. c. 13.

Faciam mirabilem in die illa terram Gessem, in qua est propinquitas. inquit Glossa interl. Terra enim Gessem vicina erat; & finitima illi, in qua barbarus rex degebat! Quod verò tota Ægyptus infecta fuit mulcis; & tan contagiosa pelliculis nihil redundavit in terram Gessem proximè viciniam; hoc tacerat, ut merito diceret Dominus: faciam mirabilem. Id. ib.

Ter naufragium feci; nolle, & die in profundo maris fui. Cor. 11. 25. Querit S. Remigius, quid factum, quod toties naufragavit Paulus? Respond. qui sepius in nauigio utebatur, non est mirum, si toties naufragium passus sit. Carolus V. fesse Joan. Kochier l. 1. cap. 1. de mari dicebat à malam hospitium l. à malam hospitium mare! Idem ergo occasioibus malis affirmo, Quid mirum, quod multæ animæ naufragentur? cum toties malo hospitio se committant. Did. Nyss. l. 1. D. 4. Quadr. §. 3.

Occasio peccati vix non ipsum peccatum. Aëro pomum vetat medicus; ille tamen pomum manu tractare, & olfaccere non desistit; ad os adhibet, & comedit: quod fatis Eryz fuit; ut se perderet, & Mundum. Da hydopoc. ut saltem labia aqua refrigeret; certe, licet juratus spondeat, se non haustum vel guttam, tandem bibet. Alvarez in Gen. 39. Illustr. 93.

S. VII.

Occasionem vitandi varia motiva.

Vidit mulierem se lavantem. 2. Reg. 11. 2. S. Chryso. in Plalm. 50. Audiant curiosi, qui alienas formas contemplantur: audiant, qui infans spectaculorum studio tenentur; qui dicunt, spectemus quidem, sed fine detrimendo. Quid audio? David læsus est, & tu non laderis? vide læsus est, & ego tuz virtuti considere queo? is, qui tantam spiritus S. gratiam habebat, speculum excepit; & tu faciatis negas? Nec tantum respicis, sed etiam audis improba verba, & metreticias, atque obscenas, cautiones, omnique ex parte fertur mens tua; per aspectum nempe, per ea, quæ vide, per aures; per ea, quæ audis. Num tu læxeres? homo es, communis nature; imbecillitatis obnoxius. Aude negare, quod sœnum uratur. Pinna Ethol. 108.

Agnoscamus præcipitia, nec appropinquemus. Hæc maxime securitatis vobis erit occasio; non tantum peccata fugere, verum & quæ videntur media quidem esse; ad peccata vero nos supplantant: quale est, videre, & jocosa dicere verba; non manifestum quidem peccatum esse videtur, sed in manifestum crimen inducit. Nempe scriptus ex risu turpi nascuntur verba; à turpibus verbis actiones turpiores. S. Chryso. hom. 25. ad pop. Antioch.

Perfectè renuntiat vitio, qui occasione vitandi perpetrando peccato. S. Hieron. l. 2. sent. c. 32.

Fuge personam suspectam, locum idoneum tempus aptum, & quidquid est opportunum ad faciendum peccatum: quia sicut est difficile, in igne esse, & non ardere; ita difficile, habere opportunitatem peccandi, & non peccare. Innocentius P. in Pl. 37. 6.

Non habet locum tentatio animam attingendi, nisi tanquam escam quandam, hanc mundanam occupationem pravo hamo avidionibus portigeret. Szvum, & insensum extempere, atque procellis, sapenumero mare est; at non procul ab eo remotis. Vim absumpticem habet ignis, sed subjeçta materie. Dirum, & atrox, bellum est, sed solis is, qui prælii participes sunt. S. Gregor. Nyss. de orat. Dom. or. 5.

Verè compunctionis indicium opportunitas fuga subtrahit occasio. S. Bernardus l. 1. in die Pasche, circa hœc.

In silice ignis latet, & tamen sine chalybis igne non comburit digitos, nec extra egreditur: imò etiam percussatur, & scintillas emittit; sine fomite, aut alia esca, non incenditur rogus, quod domus comburatur, Fætor, in quodlibet corpore humano, tanquam in silice, ignem concupiscentie latet; tamen sine tentatione non exurit scintilla; nec do-

strahi, si cultus superfuit, & delictis, rursus allicitur ad scandalum. Efcobat. t. 3. Coll. Chr. p. 2. l. 4. obl. 7.

Egressus foras Petrus. Luc. 22. 62. Fugit cadendi periculum. S. Leo l. 9. de Pass. apud Efcob. t. 3. Coll. Chr. l. 4. fcl. 2. obl. 2.

Petrus autem fugiens currit ad monumentum. Luc. 24. 12. Petrus formæ non credens memoralans, in quem à muliere impulsus erat. Did. Nyss. l. 4. D. 1. Quadr. §. 2.

S. V.

In occasione lapsi.

Ubi respondit mulier. Gen. 3. 2. Oportebat initio colloquium illius non ferre; sed illi soli loqui, propter quem, & in ejus adiutorium producta fuit. Audiant, qui sine discrimine cum omnibus loquuntur. Oportebat, siquidem prudens fuisset, illum omnino avertari, nihilque ultra illi loqui, neque audire loquentem. S. Chryso. t. 1. hom. 16. in Gen. hic. Libera nobis reliquitor facultas ascendendi, quod non serpens, præsertim à diabolo corporaliter invadente possessus in paradiso fuerit. Sed mulier corpore, & oculis vaga, dum inconscienter deambulavit; forte prospectans, qualis extra paradysum Mundus haberetur; & serpens, utpote altius, dulcedini terre proprius, vel ambitiosius ininitur, locus diabolo datus est; & occasio portrecta, ut tentaret. Rupertus lib. 3. c. 2. in Gen.

Vidit inter spolia palium coccineum, & concupiscens abstrahit. Jos. 7. 21. Abul. hic q. 69. Archan, quando vit ad urbem Jericho vastandam, & diripiendam; non delibetaverat furari aliquid deanathemate; sed postea casu vidit hæc, & videns concupivit, atque rapuit. Quam multi domo sua exeunt, non loqui abique omni offendiendi De cogitant; verum etiam cum firmo proposito consentiendi, communicandi; aut aliud quidquam, quod Deo placeat, faciendi: offenduntque per viam laqueum, & incident in occasionem, & miserè labuntur. Did. Nyss. Phœn. Græc. l. 1. c. 13.

Surge, & comede. 3. Reg. 19. 5. Dormientem Eliam suscitavit Angelus: Quid verò Elias? de somno expergefactus, comedit, & bibit, & rursum obdormivit. v. 6. Cur labitur in soporem? nisi quia è loco non expeditur. Amabat suam juniperum, ab illius umbra discedere nolebat. Quid Angelus? iternum suscitavit dormientem. Sed Elias evigilans, & exiliens è loco, nunquam amplius dicitur eundem somnum repetisse: immò potius ambulavit in fortitudine cibi illius usque ad mentem Dei Herod. v. 8. Ita se habuit filia Archi-Synagogi, quam Christus resuscitavit. Marci 5. 42. Surrexit puella, & ambulabat. Cur non potius in eodem lecto, quo mortua fuerat, quiesceret? quia anima non solum debet peccata deserere; sed etiam peccandi occasiones. Mendoza in 1. Reg. 13. sect. 2.

Excelsus quæque palliat rex. 4. Reg. 23. 13. Ex his arguit Abul. 2. Reg. 7. q. 13. Si Salomon verè poenitisset de peccatis suis, delevisset omnia templa, & altaria, quæ fecerat in terra; Jerusalem; tamen ipse non destruxit illa; sed manserunt utque ad regem Josiam: ergo non poenituit. Marcom sic probat: nam non poenitit aliquem verè, cum permorem in peccato: nec aliquis verè poenitit de fornicatione, dum tenet concubinam in domo: sic etiam nullus de idololatria dolo, dum non destruxit altaria, quæ edificavit idolis. Nam quem ferid sui sceleris tædet, si omnem relabendi in illad occasionem succidit. S. Chryso. l. 116. vocat malas occasiones, fumantes occasiones. Post extinctum in domo, quo consistegrabat, ignem, si trabes etiamque fumant, non satis credis omnem prorsus extinctum ignem. Sic quorum anime igne culpe arserunt, extinctum illud incendium igne poenitentia, relicta domi occasione. Fuitne hic bene extinctus ignis? non fanè: nonne vides densum ab occasione assurgere fumum? illa sopitos iterum suscitabit ignes. Did. Nyss. l. 2. D. 4. Quad. §. 3.

Funes circumplexi sunt me. Pl. 118. 61. Revera funes, per quos attracti, & complexi sunt peccatores, plerumque sunt peccandi occasiones; quæ dicuntur peccati dispositiones. S. Bonavent. hic.

Erat in civitate peccatrix. Luc. 7. 37. Verbum hoc addit Evangelista; ut adderet causam; ob quam hæc mulier in tantam miseriam deveniret: quod in civitate habitaret; ubi multæ peccatorum occasiones se offerunt. Ideo Jer. 51. 6. fugite de medio Babylonis, & salvos unusquisque animam suam. Diez conc. 1. in festo S. Magd.

Erant autem Parasævi. Joan. 19. 14. Occasio fecit occisores. Matth. 26. 15. quid vultis mihi dare Christus. Euthym. quamquam ita stauerunt, non tamen expectaverunt; sed invento proditor occasiorem rapuerunt. Did. Nyss. Vit. Abr. lib. 7. cap. 5.

mus, idest, anima comburitur; immo nihil proficit, si desit occasio nisi. Diez Occasio mala.

S. VIII.

Occasionem temere adiens labitur,

Ex Scriptura.

Inspiciatur in abscondito quasi leo in spelunca sua. Pl. 9. 9. Expectat te, non querit: disceper accedentem, devoravit inventum. Quasi leo est scelus, sed in spelunca sua; extra est lepus. Oliva t. 2. Strom. s. tunc reliquit eum diabolus. Matth. 4. 11.

Qui sedit fovens, incidit in eam, & qui dissipat solum, morietur in coluber. Eccl. 10. 8. Hæc poena iusto Dei iudicio irrogatur in audaces; qui sponte in pericula incidunt, Proh temerarium hominem! quid ligonem fumis? quid terram effodis? quid voragine aperis? Ergo si præcepit ruas in barathrum, tibi impietur. Quid tibi cum sepe? quid valum subruis? quid parietes demoliris? an necis, fieri posses, ut intras lateat serpens? Fernandus in Gen. 2. 9. Sect. 4.

Cor durum habebis malè in devotissimo; & qui amat periculum, in illo peribit. Eccl. 3. 27. Ne quis ad cordis duritiam in peccatis perveniat, dat consilium; ut peccatorum occasiones, & pericula, fugiantur. Otravian. Tuffo hic.

Qui miseretur incantatori à serpente percussu? Eccl. 12. 13. Qui casu incidit in aliquid malum, dignus est compassione: at qui sepius monitus, tamen respicere noluist, indignus illa. Magnus Salisburgensis, teste Deltio t. 2. disquis. mag. qu. 73. cum vi incantationis multos serpentes in unam fovam coegisset; tandem abingenti uno, anno proficiente necatus est. Hinc, inquit Ecclesiasticus, nemo miseretur, quia cum serpente agit: amansi periculum, quid mirum, si in eo peristi. Id. hic.

Orate, ne intretis tentationem. Luc. 22. 40. Tentatio flammæ comparatur. Eccl. 31. 6. In pressura flammæ, quæ circumdedit me. Ut doceat, non nocere tentationem, nisi iis, qui se coniecerunt in eam. Urit fornax, si te in eam projecit: si in eam incipiaris, folium habebis; & voris & luminis. Id tibi testantur pueri tres roscidi in fornace. Insecti fuerunt; non se immiserunt. Dan. 3. 21. l. 13. Strom. hic.

Leo rugiens circum, quærens, quem devoret. 1. Pet. 5. 8. Dices: deonem leo est, quis non pavebit? sed heus tu: leo iste non legitur irruere in caulas; deinde oves lacerare; sed circum quærens. Ergo si ovis se intra septum teneat; tuta erit. Ne foras exeat, ne jugulum offerat, ne leonem in se invitet. Rugit leo; circum, quærit; hoc tantum potest: non vi comprehendit; sed forte invenit; imò accipit se ultro offerentem. Fernandus in Gen. 3. Sect. 12.

Exempla.

Vidit igitur mulier, & tulit. Gen. 3. 6. Eva coram angue fœdit infracta; pomu abstulit, quamdiu alloquit tantum Sathanz fructus colorabat; obrulerat enim se serpens mulier; non illa ad serpentem accesserat. Tum cecidit, cum in arborem coniectis oculis manus extendit. Oliva Dom. 1. Quadr.

Capitur Sampson; sed in sinu dormit insidiantis. Jud. 16. 19. Oliva l. 12. Strom. s. Quoniam tu Percussisti. Pl. 3. 8.

Viditque mulierem. Gen. 2. Reg. 11. 2. Egrossus est vir spuris de castris. Gen. 1. Reg. 17. 4. Felix lucta, in qua hostem non quarimus, sed obvium habemus. Vel gigantem incermis; & pene puer David dejecit; non tam suo robore, sed hostis temeritate. Exhibat enim monstrum è castris, & Israel provocabat; & ideo sola funda prostratus, qui refugientibus prælium occurrebat. At qui gigantem vicit incermis, à femina victus est post victorias, nimirum ibi discrimen illi advenerat; hic ipse ad discrimen accessit. Et ne putes, hic casum, ibi triumphum, partum esse, quod durius sit luctari cum femina, quam gigante: recordare Davidis regressum à pugna. Obvius habuit choros puellarum blandientium sibi, suumque illi triumphum laudantium. Et tamen adolecens victor, triumphator, ex feminis ornatisimis, seque unum miscens, & amantibus, nullam redamavit, nullam concupivit. At ætate grandævus, curis dissentis, virtute robustior; solitarius ambulans in solatio; vix mulierem unam vidit, & corruit. Itane qui virginum phalanges salientes inter tympana, & plausus, nè, respexit quidem; uxorem nullis videt, nè quidem se videntem & mæcat. Nimirum ibi femina occurrit, hic ipse occurrit femina: Ibi discrimen incurrit & elisit; hic accessit, & perit. Non despera de triumpho, si te impudicitia convenit; noli triumpho considerare, si tu impudicitiam accessas. Oliva l. 2. Strom. s. Tunc reliquit eum diabolus.

Petrus autem sequebatur eum usque in ærium principis Sacerdotum. Matth. 26. 58. Incidit in mulierem &c. fragilitas casus erat. Judas non incidit in occasionem, sed ipse ad principis ivit, scelus suum sanxi pactum. Ambros. de negat. Petri: flevit.

quare flevit? quia culpa irreperit ei: doluit, & flevit, quia eravit ut homo. Nazera in Jos. 16. §. 12.

Qui etiam despoliaverunt eum. Luc. 10. 30. Illud etiam vox est, copulativa, quæ præcessisse designat fœditatem, cum tamen barbaries suum initium fecerit à denudatione. Nisi forte ærumna gravissima æstimatur, immo calamitatum omnium origo, incurrisse in fœditas. Vix enim effugies, si in peccandi occasionem incidis. Oliva l. 13. Strom. Luc. 10. 30.

S. IX.

In occasione Deus servat incolumes, qui non temere se ingerunt.

Relitto in manu ejus pallio, fugit, & egrossus est foras. Gen. 39. 12. Juvenis pulcher, captivus, servus Joseph evasit domine suæ blanditias, & minas. Quantum discrimen! juvenem esse; & à femina tentari: servum esse; & rogari à domina; voluptatem offerri; & mortem eligi: pallium dimittere; & compedes incurere! Secura fuit de victoria castitas; quæ libidinis congressum non quæserat, ac offenderat. Oliva t. 2. Strom. s. Matth. 4. tunc reliquit eum diabolus &c.

Catulus leonis securus ei. Judic. 14. 5. Sampsoni occurrentes leo non vitam abstulit, sed triumphum, & delicias pepetit. Et tu eris Sampsoni occurrentes, sed illud tibi. Id. ib.

Præoccupaverunt me laquei mortis. Pl. 17. 6. Quid inde? in tribulatione mea invocavi Dominum. v. 7. Si laquei præoccupant, nihil timendum. Omnia timenda, & vè nobis, si eos præoccupemus. Oliva l. 12. Strom. s. quoniam tu percussisti omnes &c.

Tu es refugium meum à tribulatione, quæ circumdedit me. Pl. 31. 7. Si te hostis circumvenit, habes, à quo juvere: diripere; si hostem provocet, aut irrites. Id. Dom. 1. Quadr.

Deus refugium nostrum, & virtus. Pl. 45. 2. S. Basilius hic: & refugium, & virtutem, rectè dixit; ut ostenderet, quod aliquando fugiendo, aliquando stando, & pugnano, vincimus. Refugium est Deus fugientibus periculum; virtus in occasione forata, non quærita, pugnantibus. Pinna Ethol. 108. Ubi cernitur mirabilis ordo: Deus nimirum suis Fidelibus primò refugium est, deinde virtus. Primò fugientes, ac timentes, recipit; & fovet; deinde pugnantibus tuetur, & adjuvat. Præterea, quod hic advertit S. Chrysof. fugientes, & resistentes, stantque, vincimus; & duoque nobis experitur: scilicet & declinare, & contendere. Ità ille. Perpende quoque ultima verba Davidis: Deus enim certum, & abundans nobis suum pollicetur auxilium; non quidem in quocumque tribulationum genere constitutus; sed in illis, quæ nos invitantur: non autem in iis, quas nos ipsi ultro quærimus; & invenimus; & in quas scientes, & volentes, animus: ubi tamen sufficiens nunquam desit. Fernandus in Gen. 2. 9.

Non illi exulti sunt, qui in fornacem conieci; illi perire; qui ultro eam accessere. Dan. 3. 48. 49. Oliva t. 2. Strom. s. tunc reliquit eum &c.

Tunc reliquit eum diabolus. Matth. 4. 11. Vicit Christus; sed in eremo: ut dicas timendus non esse adversarii conatus, & dolos; si ad nos ille accesserit: mecuendos vero; si ad eum nos frolidè accedamus. Et accedens venator &c. quia accessit, etiam recessit. Oliva t. 2. Strom. s. eodem. hic.

Scriptum est enim: quia Angelis suis. Matth. 4. 6. S. Bernardus l. 14. in Pl. 90. quid malignè Angelis mandavit Deus? nempe quod in Psalmo sequitur: ut custodiant in omnibus viis tuis; numquid in præceptis? Qualis via hæc, de pinnaculo templi mittere se deorsum? non est via hæc, sed ruina, & si via; tua est, non illius. Sic Deus, & Angeli custodiunt nos in viis, & occasionibus, quas evitare non possumus; aut boni causa opus habemus adire non item, in quibus periculis nos ultro verlamur. Barradius t. 1. l. 2. c. 1. hic D. 1. Quadr.

TITULUS V.

OCULI.

S. I.

Laudes.

Oculi tui columbarum. Cant. 1. 14. Quoties spontam laudat, dum ad particularia membra laudanda descendit, semper ab oculo laude incipit. De Ponte hic Exh. 11. Carcer est totum corpus tenebroso inhorrensitu, nisi oculo illumineatur aspectu. Quod ergo sol, & luna, in cælo; hoc sunt oculi in homine. S. Ambros. hexam. l. 6. c. 9. Quid mirum, si vultus hominis absque oculis deformis est. Triquando ipsum cœlum sine sole non haberet decorem. Trifles sine sole dies ducimus; noctes sine luna non placent: ipsi enim sunt quidam Mundi oculi. S. Ambros. l. de Noè & arca c. 7. Quod sol in Mundo, hoc oculus in corpore. S. Basil. Seleuce. pr. in duos Evang. cœcos.

Quod

Quod mens in animo est, id oculus in corpore. Philo lib. de Mundi opif.

Quæcumque in nobis sunt, divinæ sunt sapientie indicium: multo magis oculus, qui totum corpus gubernat, ac regit oculus ornatus non tantum, sed totum corpus. Oculus lucerna est omnium membrorum: in quo enim sol Mundo, hoc, oculus corpori. S. Chryl. hom. 55. in Joann.

S. II.

Oculus periculosum membrum.

Vidit mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum. Gen. 3. 6. Validior ad proluendam legem spe potiunda divinitatis, alioquoque serpentis, coniectus oculo fuit: quo donec mulier abstulit, jejunavit; quo ubi abusa est, capta est. Oliva l. 1. Strom. s. qui viderit mulierem &c. Summe cavendum est, quid homo in corde revolvat: quia omne malum intrat per sensus, & cogitatus: unde ille est janitor bestias Inferni, quæ animas vault. S. Tho. Aqu. in Gen. c. 3. Ego certe, qui jam senex fum, anus faciem rugis extratam, ac lippientem, oculo rum fluminibus madidam, securus intueor, libenter attendo: à virginibus autem, & fucatis, sit oculos, tanquam pueros ab igne, custodio. B. Petr. Dam. de se l. 7. ep. 18. Sanctus Cardinalis, licet flagellis assiduis carnem domuerit, & jejuniis? adhauc tamen somnosa intueri veretur; & sibi timet ab oculis. Alvarez in Gen. 39. Illustr. 93.

Azima comedetis septem diebus; & non apparebit apud te aliquis fermentatum. Ex. 13. 7. Cur prohibetur fermentati conspectus? Tanta est connexio inter oculo rum visum, & mandati transgressionem; ut idem fere reputetur. Sylveira in Matth. 6. c. 16.

Vidi inter spina pallium coccineum. Gen. 7. 21. Qua ratione, in tanto fragore eladis, & Arce triumpho, potuit latam legem iniquissime violare? num aliorum provocatus exemplo ad rapinam? nemo quid simile ausus? oculis irritata rapacitas nulli coerceri repugalis potuit. Oliva l. 1. Strom. s. qui viderit mulierem &c.

Ipsi nobis nostri oculi reia sunt: & ideo scriptum est; ne que capiaris oculis tuis. S. Ambros. lib. 1. de pœnit. cap. 4.

Resisto seductionibus oculo rum, nè implicentur pedes mei. S. August. l. 10. Conf. c. 14.

Oculus esse naturalis quosdam animi cuniculos, ait Salvian. l. 3. de Provid.

Velanur oculi ejus contra peccatum, quod in visu commisit Eva. S. Bernardus t. 2. l. 56.

B. Jordanus II. Gener. Ord. Prædic. cum ex gravi infirmitate visum unius oculi perdidisset; convocatis fratribus in Capitulum dixit. Fratres, agite Deo gratias: quia ego jam unum perdidit inimicum. Boll. 13. Febr.

S. III.

Oculi illices sunt Veneris.

Ex Veteri.

Videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchras. Gen. 6. 2. Norat Noè immisissum per oculos virus nullis jam pharmacia medicari posse: & fore, ut tam diu liberet fornicari, quam diu liceret & vivere. Oliva l. 1. Strom. Quod si oculus tuus.

Quam cum vidisset Sichem adhaucit eam, & rapuit. Gen. 34. 2.

Injicit damina sua oculos in Joseph. Gen. 38. 7. Legati concupiscentie oculi sunt, & in amore duces, imò non solum profanus amor, sed etiam sacer, oculo rum fructus, & partus est. Alvarez in Gen. 39. Illustr. 93.

Descendit ergo Sampson in Thaminana, videntesque ibi mulierem dixit ad patrem suum: hanc mihi accipe, quia placuit oculis meis. Judic. 14. 1. 3. Parentes nuptias improbant: hic virginem ideo solum deperit, quod oculos pellexit. Accipite mihi eam uxorem. Cur? an dives? an summo loco nata? an pudica? oculis mihi placuit. Ergo Nazarem id movet, quod parum alliceret? potest optari alienigena, & hostis; si oculis blandiatur. Ut oculos libido occupaverit, cur non potest non dedit. Non urit parentes, non minatus est; solum dixit, placuit oculis meis. Conclamata res est: oculis laboranti nulla parari medicina potuit. Extrudes Venerem, si per aures irreperit; pellis, si venit per munera: si vidisti, peristi. Arcem sibi struxit in oculis libido, unde dejeici nullis machinis valeat. Oliva lib. 5. Strom. s. descendit ergo Sampson &c.

Vidit (David) mulierem se lavantem. 2. Reg. 11. 2.

Sicut regulus venena diffundit. Prov. 23. 32. Meminit basilicæ, reguli, qui visum venenum diffundit. Ut intelligas, à visu damna carnis diffundi; & ideo ait: nè innumeris vinum; id est, nè impudice oculos concitias in voluptuosa carnis. De Ponte in Cant. 1. Exh. 13. §. 3.

Quod sol in Mundo, hoc oculus in corpore. S. Basil. Seleuce. pr. in duos Evang. cœcos.

Quod mens in animo est, id oculus in corpore. Philo lib. de Mundi opif.

Quæcumque in nobis sunt, divinæ sunt sapientie indicium: multo magis oculus, qui totum corpus gubernat, ac regit oculus ornatus non tantum, sed totum corpus. Oculus lucerna est omnium membrorum: in quo enim sol Mundo, hoc, oculus corpori. S. Chryl. hom. 55. in Joann.

Quod mens in animo est, id oculus in corpore. Philo lib. de Mundi opif.

Docere filias vestras lamentum - quia ascendit mors per fenestras nostras. Jerem. 9. 20. 21. Per sensus in cor tuum libido prorupit; noli comparare malagma, sed rogum extruce. Nulla jam superest abducendi fies vulneris, sed effodiendum sepulchrum. Oliva l. 1. Strom. Quod si oculus tuus &c.

Species desuper te. Dan. 13. 56. Non alioquo astuaverit senes, sed aspectu. Et tamen Judices erant, leges volebant, stipabantur licitoribus, & pœnas peccantibus infligebant. Sed tantum terroris apparatus oculi derisere, Vide ergo, nè videas: nam, si videris, nec muneris amplitudo, nec matronæ pudor, nec flagitii dedecus, nec caries atatis, nec securis impendens, absterere te poterunt à flagitio. Utinam Sampson paulò maturius calligasset; nec pudore carnis, nec libertate. Sed concitate sanctorum, fortiorque, quando liliam reparare non poterat, rosas saltem suo inferit sepulchro hostium sanguine purpuratas. Oliva l. 1. Strom. s. qui viderit mulierem &c.

Ex Novo, & Patribus.

Qui videris mulierem - jam machinatus est eam in corde suo. Matth. 5. 28. Hinc intelligere planè possumus, quam castos nos esse Salvator jufferit; qui etiam licentiam visus abscidit. - quam pura est pupilla oculi, tam pura est Christiani hominis vita. Salvianus lib. 3. de gubernat. Dei. apud Sylveiram in Matth. 6.

Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum. Matth. 5. 29. Nihil poterat edici à Dominis, quam castos nos esse Salvator jufferit; qui etiam licentiam visus abscidit. - quam pura est pupilla oculi, tam pura est Christiani hominis vita. Salvianus lib. 3. de gubernat. Dei. apud Sylveiram in Matth. 6.

Impudicus oculus impudici cordis est nuntius. S. August. ep. 109. Aperuit (David) in vano oculos, & suscepit idum sagittæ. Audiant curiosi, qui pulchritudines alienas considerant. Sancti Chryl. in Pl. 50. apud Cornelium in 2. Reg. 11. 2.

TITULUS IV.

OFFICIUM.

S. I.

Alleno te non immisce in genere.

Fæc tibi arcam. Gettel. 6. 14. Operis sui mercede accepta non curaverunt, utrum eam Noè sapienter, an verò inaniter fabricaret. S. August. 9. 5. in Gen. de fabricatoribus arce.

Terra in æternum stat. Eccl. 1. 4. Unde ei tanta firmitas? Quærit Chrysof. qui fiat, quod terra, peccatoribus nihil tale meritis, non secus ac probis, alimenta ministret? Respondet in Matth. quia terra ministrare iusta est, non judicare. Terræ imperatum est. Gen. 1. 11. germinet terra herbas virescentes, & faciant semina, & lignum pomiferum. Itaque dum hoc agit, quod iusta est, & officio suo fungitur, omnibus ministrat: firma manet, & in æternum stat. Idem die de stabilitate cursu, & luce solis; quæ alieubi apud Cornelium vocatur ex Hebr. minister, qui oritur super bonos, & malos; minister est, quod agit; iudex non vult esse. Did. Nyff. D. 7. Pent. §. 2.

Audivi vocem viri inter Ulai, & clamavit, & ait: Gabriel fac intelligere istam visionem. Dan. 8. 16. Vir ille, qui clamavit ad Gabriel, erat Michael. Ità S. Th. Lyran. Bened. Pereira. Sed cur Michael cum esset princeps Synagoge, non explicat Danieli illam visionem? cur clamat ad Gabrielem, ut hoc præstet? Gabriel constitutus erat, ut Daniele immediate instrueret, eique mysteria explicaret. Et ità ipse Gabriel dixit, observat Theodoretus: dixit Daniel. 10. 14. Vni autem, ut decerneret te, quæ ventura sunt. At esse in adiutorium, ad Michaelem spectabat: & ecce Michael unus de principibus primis, venit in adiutorium meum. ib. 13.

Duc in altum. Luc. 5. 4. Cur hoc soli Petro dicitur? & non tantum illi, sed etiam sociis, mandatur, laxare retia vestra. ib. 8. ministrorum quisque stes in ordine suo. Petrus erit navis gubernator; ad ipsum spectabat eam ducere, & dirigere: ideo ei dicitur, duc in altum. Alii vero erant socii, & coadjutores, & ideo eis mandatur, ut suum in laxandis retibus obsequium præstent. Sylveira in Luc. 5. q. 11.

Nesciens quid diceret. Luc. 9. 33. Ex piscatore factus tabernaculorum fabricator, dum Servatorem his compellat verbis: faciemus tria tabernacula, S. Proclus de transg. Petrus in piscatoris officio se exercuerat; nunc edificatorum arti seingerit, Sylveira in Matth. 17. c. 8.

Pater sanctus; serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi. Joan. 17. 11. Toletus annot. 9. in c. 17. Joan. aliud in hac similitudine etiam insinuat videtur: ut quemadmodum unitas Trinitatis non confundit ordinem; sed unus est Pater, alius Filius, alius Spiritus S. Filius à Patre, Spiritus S. ab utroque, Pater à neutro, procedit: ita hæc unitio charitatis non confundit ordinem Ecclesie. Non enim omnes Pastores, omnes Prælati; sed unus est Pastor, alius ovis; unus propheta, alius auditor: sunt enim gradus. Apud Did. Nyss. D. 7. Pent. §. 2.

Et cum discessisset Angelus. Act. 10. 7. Cur Angelus non explicat Cornelio, quid ei faciendum? Re. licet Angeli summè delectentur, dum cum hominibus agunt de eorum salute; manent tamen intrâ spheram muneris sibi commisi. Destinatus fuit hic Angelus, non ut Cornelium doceret; sed moneret, Petrum vocare. Sylveira hic.

Si quis vobis evangelizaverit, præter id, quod accepistis, anathema sit. Galat. 1. 8. sed quomodo Paulus audet Angelos anathematizari; scilicet Angeli ordinati sunt à Deo in ministerium: & dum suum locum relinquunt, & cathedras ascendunt, in maledictionem incurrere possunt. S. Proclus de recta fide: ministrare præceptum est Angelis, non dogma componere; & periculum nimis est singulis, non in his, quibus ordinati sunt, permanere. Sylveira in Matth. 4. q. 24.

§. II.

Sæculares non immisceant se rebus Ecclesiasticis, & vicissim.

Et sicque Deus duo luminaria magna. Gen. 1. 16. Ailredus: luminare majus Sacerdotium, ut præsit diei, id est spiritualibus: luminare minus Regnum, ut præsit nocti, id est, sæcularibus. Contra naturam proinde est, si sol nocti, si luna præsit diei; si princeps ad spiritualia se ingerat; si Sacerdos Sæcularium negotiorum tenebris conscientie sue ferentium obnubilat. Apud del Castillo Illat. 230.

Et voluerunt Philistim Sacerdotes. 1. Reg. 6. 2. Nota: has circa arcam quæstiones fuisse Sacras, & ad religionem pertinentes, adeoque non nisi ad sacrum tribunal deferendas: ideoque Philistim, cum eas superiori capite ad Sarrapas Sæculares Judices derulerint, graviter errarunt; & à Deo permissum, ut in peccatum ab his consilium acceperint. Nunc prouidentur in consilium suum agunt. Mendoza in 1. Reg. 6. 2.

Vide nemini dixeris. Matth. 8. 4. Euseb. hom. in D. 3. Epiph. præcipit ei, ut nemini dicat: prædicare namque, & Dei miracula populis narrare, Sacerdotum est. Leprosus verò, est mundus sit, Sacerdos tamen fieri non debet: quoniam illi ad hoc officium eliguntur, ut Apostolus ait, qui sine crimine sunt. Apud Sylveira hic q. 10.

Non est tui officii Ozia. 2. Paral. 26. 18. Ait Azaria Sacerdos volent facrificare.

Quando miserunt Judæi Sacerdotes. Joan. 1. 19. Cur potius hanc legationem mittunt Judæi, quam Pilatus, & Herodes? 2. Hi Judæi, ut vult Baronius, erant ex magno Concilio Saredrin, ubi negotia tractabantur. Cum autem adventus Messie maxime ad fidem, & religionem spectaret; ideo Pontifices, ac Senes, ex magno Consilio decernunt; ut hac interrogatio fiat ad Joannem. Pilatus, & Herodes, rebus tantum secularibus intenti. Docemur, ut quisque in suo steterit ordine: Ecclesiastici de divinis rebus sint solliciti; & in his Principes Sæculares se non immisceant. Sylveira in Joan. 1. q. 11.

Mitte gladium tuum in vaginam. Joan. 18. 11. ut vidit Christus, quod Petrus Sacerdos militem indueret, regemque Pontifex agere inciperet; recondere gladium iussit: quia in illius domo quisque suo fingi officio; & Pontifex, quæ sunt Pontificis; rex, quæ regis, quæ militis; miles, quæ Sacerdotis sunt; Sacerdos agere debet. Anselmus in Matth. 26. datur materialis gladius carnalibus, spiritualis autem ministris spiritualibus. Sed sicut non convenit regibus, quod ad solam pertinet; sic nec Episcopis, quæ regis sunt, exercere debet: quod quia Petrus quodammodo exercuit, à Domino increpari meruit. Did. Nyss. D. 20. Pent.

Chabanus Comes Ludovici XI. Francorum regis copias præfectus, cum haud procul Parisiis abesset; missus lustrandi exercitii gratia, à rege est Joannes Ballus Episcopus Eboracensis. Chabanus haud multo post à rege postulat, ut sibi Eboras transire facultatem concedat. Quid verò, inquit rex, tibi negotii ibidem? Sacerdotes lustrabo, ait, ut emendanda corrigant: nam si Castra Sacerdotibus, militibus Ecclesie committenda erunt. Melenius l. 3. arguit. vena 1.

§. III.

Officio tuo graviter intende.

Ex Veteri.

Apparuit ei Dominus in cœvalle. Gen. 18. 1. Cur Abraham, qui tam sæpe orabat in montibus, & campis, non apparere Angeli? sed sedenti ad ostium tabernaculi? Zacharia visus est Angelus. Luc. 1. 11. in templo. Significat, nihil in patrefamilias æquè mirandum, quam si domui suæ præsit; ut in Sacerdote plus nihil probatur, quam si adit domui Domini; suæ domus non immemor. Sacerdos, si procul sit à domo sua, ab Angelo recreatur; ab Angelis verò invistur Patriarcha, si sit in ostio domus suæ. Oliva l. 10. Strom. §. apparuit ei &c.

Dimite me, jam enim ascendit aurora. Gen. 32. 16. Hanc lucam Jacob exponit Ofeas de ejus oratione. c. 12. 4. servus, & rogavit eum. Sed cur præcipit Angelus, ut ab oratione cesset? & ei finem imponat? Jacob amplam habebat familiam: Ut Deum teneat, fat est, noctis silentio orare; at verò de die rei familiaris incumbendum. Interitio hic dimittite me. q. d. tempus est, ut ab invisibilibus ad temporalia tractanda descendat. Sylveira in Luc. 2. c. 10.

Cumque minasset gregem ad interiora deserti. apparuitque ei Dominus. Ex. 3. 1. 2. Cumque Gedeon excuteret, atque purgaret frumenta, in torculari apparuit ei Angelus. Judic. 6. 11. 12. 3. Reg. 19. 19. Elias reperit Elisæum arantem, & tunc eum vocavit ad prophetandum. Ità & tres fratres Matth. 4. 18. Christus ad Apostolorum vocavit, cum propriis officiis occuparentur. O quantum in Deo servitio proficereamus; si in eo nos tantum occuparemus, quod muneris nostro convenit; & ad nos non pertinentia negligereamus. Diez. Conc. 3. in festo S. Andree.

Locus est Maria, & Aaron, contra Moysen. Num. 12. 1. Illa puniata lepra, illo indemi. Sed Cur? Levit. 13. 46. omni tempore, quo leprosus est, solus habitabit extra castra. Aaron Sacerdos erat: ac ideo amarum cure temper invigilare, circuire, converteri, debet: quod si autem lepra puniuit fuisset; fuisset officio suo non potuisset. Proletti l. 11. de S. Marco Eyang.

Unumquodque eorum coram facie sua ambulabat. Ezech. 1. 12. hoc est, qui ad bravium, contendit supernæ vocationis; nihil, & nullum, respiciat, nisi solum bravium. Noli videre, quid alii agant; sed quid te oporteat agere. Petro ad crucem destinato, sed ad Joannem respicienti ait Dominus: quid ad te, tunc sequere. Joan. 21. 22. Ambula ante faciem tuam. Magdalenam nullum viderit in epulo lacrymantem; sed & nullam videbat cum Christo peccatricem. Oliva lib. 4. Strom. §. unumquodque eorum. In Ezechielis curru c. 1. 20. aliud animal simile leoni, aliud aquile, aliud bovi, & aliud hominis. Alius quidem sit, alius verò sit. 1. Cor. 7. 7. Non omnes ad currum aquile sunt: unus currum trahat volando, alius arando: bos factus ad laborem, aquila ad volatum. Leo, si rugit, currit; homo, si imperet, trahit. Marcha epulum parat Christo, & placet: Magdalenam plorat, ut placeat Christum. Id. l. 4. Strom. §. Domine, quid me vis facere? Act. 9. 6. Unumquodque. hoc est, quodque eorum sibi attendebat inter eundem, non vicino ut; officio suo, & trahendi obligationi, diligenter attenderet. Si enim homo cæteris longè superior se confectum bovi attendisset; quis dubitet? quin exasperatus fuisset, injuriam putasset. Et bos animal tardum, si conjunctum se pernici aquilæ cerneret; malè sentiret de providentia conjugantis. Aquila probo duceret, tardigrado bovi sociari. Did. Nyss. D. 13. Pent. §. 5.

Super custodiam meam stabo, & signa gradum supermunitionem. Habac. 2. 1. Noli transire de custodia ad custodiam; sed siste in loco tuo; & attende, quid tibi, non autem, quid alius dicatur. Non enim Deus omnibus eadem imperat. Itas nudus incedit, Aaron verò insulatus: David ascendere jubetur ad solium; Jeronias descendere in caveam: Judith triumphando; Job putrefcendo, lauream meruerit. Oliva l. 4. Strom. §. unumquodque ante faciam suam &c.

Ex Novo.

Erant enim piscatores. Matth. 4. 18. Nonne satis erat dixisse, eos piscari? plurimi sunt, qui piscantur; sed non sunt piscatores. Locus, ubi Christum expectare debet; & munus tuum, & officium. Diez. conc. 3. in festo S. Andree Ap.

Vos estis sal terræ. Matth. 5. 13. Cur deus non dicit Christus: vos estis sicut sal? quia tam imbibita, & velut intrinseca, debet esse ratio muneris in ministro, ut explicetur, non tanquam adjacens; sed velut quid transformatum in ipsam naturam, & esse rei. Sylveira hic c. 11. q. 2.

Hora incensit. Luc. 1. 10. Cùm Zacharias ageret, quod sibi ex officio competebat; & populus clamaret orationibus in auribus Domini, apparuit ille Angelus Domini. Sim. Cass. l. 3. c. 1. hic. Quare apparet in templo? Hugo Card. apparuit Ang.

§. V.

De promotione ad officia.

Tu eris super domum meam. Gen. 41. 40. in Joseph non natalis, non genus fed sola sapientia, respicitur. Sylveira in Matth. 25. c. 52. talenta distributa.

Manum suam misit ad fossam, & dixit ei: apprehenderunt fuisum. Prov. 31. 19. S. Bruno de laud. Ecclesie c. 5. t. 2. in hoc Ecclesie sapientia manifestatur, quæ tam bene cuncta disponit. Manum suam, id est, eos, qui fortiores sunt, & sapientiores; ad majora negotia mittit; tales Rectores, & Episcopus constituit. Digni verò fuisum apprehendunt: quia illis minora negotia committit, qui impericiore, minusque periti. Did. Nyss. D. Epiph.

Cui nomen erat Joannes. Joan. 1. 6. Quare ante officium ponitur nomen Joannes? Joannes significat gratiam; & in ipso nomine Joannis, ut ait hic S. Thomas, significatur idoneitas, & sufficientia ad officium. Et antequam Evangelista scriberet ejus munus, voluit nobis aperire ejus sufficientiam; quia semper prius est consideranda. Sylveira hic q. 32.

Officium ab efficiendo dictum putamus, quasi officium. S. Ambros. Eth. Chr. l. 1. c. 8.

TITULUS VII.

OPERA BONA.

§. I.

Figura & Symbola.

Manus.

Salvati nomen tuo altissime. Pl. 9. 3. Pfallere est opus manuale: & per hoc intelligitur bona operatio. S. Tho. Aqu. hic.

Omnes gentes plaudite manibus. Pl. 46. 2. Cùm sit consuetudo luxuriantium, elis manibus personare; & in aurium jucunditate per eas melos quodam sine officio sermone expriment platium istum spiritualiter debemus accipere; qualem & filii crucis potuerunt dicere, & nos oportet audire. Plaudunt ergo manibus, qui elemosynas faciunt, qui ægrotis pro miseratione fervunt, qui aliquid mandatum probis actionibus operantur. Casiodorus hic.

Salvavi sibi dextera ejus. Pl. 97. 1. Sepius diximus, manum actionem dicere: dexteram verò bonam Actionem. B. Theodoretus hic; & addit: dicit autem hominum salutem ejus potentia opus esse: immensa autem benignitate utens suum quantum hominum vitam ducere.

Levavi manus meas ad mandata tua, quæ dilexi. Pl. 118. 48. Levare manus significat probis operibus occupari. Casiod. hic.

Tetigit manus ejus. Matth. 8. 15. Non tangit autem, non tangit frontem, non tangit aliam partem corporis; sed manum tangit. Propterea enim febricitabat, quia bona opera non habebat. S. Chrysol. hom. 6. in Marcum.

Accepti eum in ulnas suas. Luc. 2. 28. Ad salutationem nostram non sufficit videre Christum, per fidem, sed ipsum recipere oportet in manibus per bona opera. S. Vinc. Ferr. l. de Purif. B. V.

Lucerna ardetes in manibus. Luc. 12. 35. in manibus Sanctorum ipsa bona opera sunt lucernæ. S. Chrysol. l. 24. Lucernæ in manibus opera bona sunt, accensa igne veritatis, & charitatis. Sim. Cass. l. 6. c. 30.

Dato annulum in manus ejus. Luc. 15. 22. S. Hieron. annulus est signaculum similitudinis Christi: hoc signaculum in manu datur, quando opera justitiae Scriptura significat. Apud Ferdinandum in Gen. 1. sect. 1.

Habentes singuli citharas. Apoc. 5. 8. Citharæ, quæ pulsibus manuum suaviter sonant, apte opera bona figurant; quæ suis effectibus, quasi, quibusdam sonis, proximos ad cœlestem patriam excitant, & invitant. Rich. à S. Viç. l. 1. c. 3. hic.

Gressus ambulatio.

Nostrum ambulare, est bene operari. S. Bonavent. l. 129. In hac vita, ubi per fidem bene vivendo proficimus, bonorum operum quodammodo passibus ambulamus. S. Prosper. l. 1. de vita contemp. Sacerd. c. 1.

Passus eundi ad paradysum sunt bona opera. Si orastis hodie, jam fecistis unum passum; alium, si dedistis elemosynam; alium, si audivistis Missam. Ibanus de virtute in virtutem. Pl. 83. 8. S. Vincent. Ferr. l. 4. D. 3. post Octav. Pasch.

gelus illi exequenti personaliter suum officium; ac pro populo oranti. Visone tanta, tantoque nuntio, dignus fuit; dum per se ipsum, & non alium, munus suum adimplevit: hoc enim Deo maxime est gratum. Sylveira hic q. 13.

§. IV.

Officia humilia libenter exerce.

Multiplicabo semen suum sicut stellas cali, & velut arenam. Gen. 22. 17. Quid splendidus altris? quid arenis vilis? quam procul à littore maris firmamentum cœlorum est! & tamen Deus costem, & stellas esse vult, & arenas. Optat Deus in alumnis suis eam animi magnitudinem; quæ pro Christo; & summa aggreditur, nec infima dedignetur. Vult te modò adflare fabro, modò cum regibus consistere. Magos per stellas Deus vocat; sed ad stabulum: vult accedentes ad se, & fideri simul auferere, & præcipi. Oliva l. 4. Strom. §. multiplicabo &c.

Gegem, ipsa (Rachel) pascetur. Gen. 29. 9. Tantum certe merebatur sedule custodis ovium humile officium, quod illi poter injunxerat, studiosè exequendo; quantum si aliud honorificentissimum munus obivisset. S. Laur. Just. de triumph. &c. c. 26. apud Deum interet; utrum quis præsit, an obtemperet. S. Greg. Naz. or. 9. quod vocatus est, in eo gradu quique maneat; etiam si alioquin præstantiore sit dignus; plus utique laudis habiturus ex eo, quod præfenti gradui acquiescit; quam si eum querat, quem non accipit. Did. Nyss. Pol. cœl. p. 1. l. 2. c. 1.

Audite somnium meum, quod vidi. Gen. 37. 6. Hæc de causa factum puto, ut Josephi principatus modò in manibus, modò in sole, & altris adumbraretur, ut scilicet, qui sideribus cingebatur, paleis stipari non erubesceret. Oliva l. 4. Strom. Multiplicabo &c.

Puer autem erat Minister. 1. Reg. 2. 11. Quid agebat? adolebatne incensum ornatus stola? an sacco sordidus ligna convehabat? mitranne, an lucernas curabat? verberat pavimentum, an conscribat thymiama? in throno Dei nec Samuel attendebat munerum varietatem; nec Spiritus S. ea distinguit. Servire Deo omnis est dignitas domus Dei: erat minister. Samuel hoc tantum expetebat, ut Domino ministraret. Quæ autem ratione nec scopas exhoruit? nec turribula ambit? audi: puer autem erat minister in castro Domini. Coram Deo videbat, ejusdem esse dignitatis ligna concidere, & gemmas concinnare: hæc una Dei presentis memoria hilaris, impiger redabatur. Oliva l. 4. Strom. §. Puer autem erat minister.

Lampades ejus lampades ignis. Cant. 8. 6. Dei Spiritus is oblectatur, quibus delectatur & flamma: hæc non auro, argento, gemmis; sed stipulis, feno, ligno vilibus, nutritur. Ut intelligas, in te Dei spiritum non residere, si villa refugis, & splendidis innotueris. Oliva l. 9. Strom. Lampades ejus.

Vade ad mare, & mitte hamum. Matth. 17. 26. Cur hoc Petro mandatur? piscator erat. Sed si piscatore egebat, prælo erant filii Zebedæi. Cur ergo non Joanni, non Andree, sed Petro, id munus delegavit. Ut suspicor: quia c. 16. 19. Petro: tibi dabo claves regni cœlorum. Voluit Dominus in eadem manu, & hamum esse, & claves. Oliva l. 4. Strom. multiplicabo.

Venit homo quidam dives ab Arimathæa. Matth. 27. 57. Luc. 23. 50. erat decurio, vir bonus, & iustus. Joan. 19. 8. fuit Discipulus Jesu. Marci 15. 43. nobilis decurio. Et quid hic dives, vir bonus, discipulus Christi, nobilis decurio, egit? nihil se indignum, dum Corpus Domini unxit. Joan. 19. 38. Sed cur Evangelista tam honorificis cum titulis ornant? Quia, si quando nobilis, dives, illustis, dici debuit: tunc certò, quando ad gloriam Dei hoc opus peregit. Et quoties Christianus quicumque tale quiddam pro Deo facit; splendorem suum non obcurat, sed plurimum auget. Did. Nyss. D. Sept. §. 5. in domo Dei omnia officia illustria.

Ut cognovis, quod accubisset in domo Pharisæi. Luc. 7. 7. 37. Non ad caput, sed pedes Christi, accessit. Quis nostrum postremum sibi locum, & munus, in Christi corpore, id est, Ecclesia, deligit? quis non aspirat ad caput, sublimis officia? quis non tabescit in imis? &c. Et quidem Maria caput alius unxit, sed longè studiosior in pedes fuit. Super caput alabastrum effudit. Matth. 26. 7. in pedes verò seipsum profudit, comam, vas, oculibus, labia, capillos, ugentia induit. Vide quomò se exhibuit prioriem erga pedes, quam erga caput Domini. Oliva l. 9. Strom. §. ut cognovis.

Operabatur: erant enim scenofallaria artis. Ag. 18. 3. Et hoc miror, jam dignatum Dei alloquio & visionibus, non petrum officii sui; nec fastidisse ostiarum munus, cui patuerant arcana Domini. Paulus in cœlum raptus non erubuit texere tabernacula. Oliva l. 10. Strom. §. Puer autem erat minister.